
Na rysunku 3.2b przerysowaliśmy wektory z rysunku 3.2a, oznaczając je —
jak będziemy odtąd zawsze postępować — za pomocą strzałki nad symbolem
zapisanym kursywą, np. Ea. Długość (moduł) wektora, czyli wielkość nie mającą
ani znaku, ani kierunku będziemy oznaczać takim samym symbolem bez strzałki,
np. a, b lub s (takie same oznaczenia należy stosować przy zapisie odręcznym).
Symbol ze strzałką u góry będzie zawsze oznaczał wszystkie cechy wektora, tzn.
i długość, i kierunek.

Rys. 3.3. Dwa wektory Ea i Eb można do
siebie dodawać w dowolnej kolejności
— patrz równanie (3.2)

Związek między trzema wektorami z rysunku 3.2b możemy przedstawić jako
równanie wektorowe:

Es = Ea + Eb, (3.1)

oznaczające, że wektor Es jest sumą wektorów Ea i Eb. Symbol + w równaniu
(3.1), a także słowa „suma” i „dodawanie” mają inne znaczenie w działaniach na
wektorach niż w zwykłej algebrze, ponieważ wynik operacji zależy zarówno od
wartości bezwzględnych, jak i od kierunków składników.

Z rysunku 3.2 wynika sposób, w jaki należy dodawać geometrycznie dwu-
wymiarowe wektory Ea i Eb: 1) na kartce należy narysować wektor Ea w jakiejś
dogodnej skali i pod właściwym kątem; 2) w tej samej skali należy narysować
wektor b̄ tak, aby jego początek był końcem wektora Ea, oczywiście pod odpo-
wiednim kątem; 3) sumą tych dwóch wektorów jest wektor Es, którego początkiem
jest początek wektora Ea, a końcem — koniec wektora Eb.

Zdefiniowane w ten sposób dodawanie wektorów ma dwie ważne właściwo-
ści. Po pierwsze, wynik nie zależy od kolejności składników. Dodając Ea do Eb,
dostajemy to samo, co dodając Eb do Ea (rys. 3.3), tzn.:

Ea + Eb = Eb + Ea (przemienność dodawania). (3.2)

Po drugie, jeśli mamy dodać więcej niż dwa wektory, to możemy ustawić je przy
tym w dowolnej kolejności. Tak więc, jeśli mamy dodać do siebie wektory Ea, Eb
i Ec, to możemy najpierw dodać do siebie Ea i Eb, a potem ich sumę dodać do Ec.
Możemy również najpierw dodać do siebie Eb i Ec, a potem dodać tę sumę do Ea. W
obydwu przypadkach otrzymujemy taki sam wynik, co pokazano na rysunku 3.4.
Wobec tego mamy:

(Ea + Eb)+ Ec = Ea + (Eb + Ec) (łączność dodawania). (3.3)

Rys. 3.4. Dodając trzy wektory Ea, Eb i Ec można je grupować w dowolny sposób — patrz
równanie (3.3)
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